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Anotace

Název: Výzkum krize identity a finanční gramotnosti u studentů vysokých škol

V této bakalářské práci se autorka zaměřuje na krizi identity u studentů vysokých

škol, kteří se nacházejí v období mladší dospělosti. Přestože krize identity je záležitost

převážně adolescentů, řeší ji čím dál více jedinců řadících se do období mladší dospělosti.

Dále se také autorka zaměřuje na finanční gramotnost studentů vysokých škol.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. První část s názvem identita se zabývá

pojmy z oblasti vývojové psychologie jako je osobnost, identita, dospělost, období mladší

dospělosti a krize identity. Druhá část s názvem finanční gramotnost obsahuje pojmy

finanční gramotnost, platební karty, finanční produkty, osobní rozpočet a finanční

vzdělávání v České republice.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření prováděné u studentů vysokých škol.

Konkrétně se jedná o studenty Univerzity Hradec Králové, Univerzity Pardubice

a Akademie múzických umění v Praze. Praktická část bakalářské práce objasňuje v jakém

stádiu identity se studenti nacházejí a jaká je finanční situace studentů těchto vysokých

škol.

Klíčová slova: identita, krize identity, mladší dospělost, finance, finanční gramotnost

Abstract

Title: Research of Identity and Financial Literacy Crisis in College Students

The theses focuses on the identity crisis among university students during

young adulthood. Even though, the topic of the identity crisis has been prevalent

mostly between teenagers, the number of young adults (age group of 18 – 24 years

old) dealing with the problems has been significantly growing. The second part of the

theses describes final literacy of university students.

The theoretical part of the theses consists of two sections: The first section

deals with notions from development psychology such as personality, identity,

adulthood, young adulthood and identity crisis. The second part depicts the topic of

financial literacy and focuses on such notions as financial literacy, credit and debit

cards, financial products, personal budget and financial education in the Czech

Republic.

The practical part consists of questionnaire survey which was conducted

between university students, specifically the students of the University of Hradec

Králové, the University of Pardubice, and the Academy of Performing Arts in Prague.

This section focuses on the prevalence of different stages of identity crisis between

the students and depicts their financial situation.

Keywords: identity, identity crisis, young adulthood, finance, financial literacy
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je výzkum krize identity a finanční gramotnosti

u studentů Univerzity Hradec Králové, Akademie múzických umění a Univerzity

Pardubice. Autorka se v této práci zabývá identitou, jako důležitým aspektem v životě

člověka. Dále tato práce pojednává o finanční situaci studentů vysokých škol.

V teoretické části se autorka zabývá uvedením do problematiky. Konkrétně jsou

zde vysvětleny pojmy z části Identita, kde jsou popsány základní pojmy jako vývojová

psychologie, osobnost, identita, mladší dospělost a krize identity. Dále jsou zde

popsány pojmy z oblasti finanční gramotnosti. Jedná se o pojmy finanční gramotnost,

osobní rozpočet, platební karty, finanční produkty a finanční vzdělávání v České

republice.

Praktická část výzkumu probíhala formou dotazníkového šetření. Dotazník byl

rozdělen do čtyř částí. První část se zabývá obecnými otázkami jako je pohlaví, věk,

vysoká škola, kterou respondent studuje, obor studia, forma studia nebo ročník

studia. Druhá část se zaměřuje na vyhodnocení stupně identity, ve kterém se

respondent nachází. Obsahuje otázky které se zabývají spokojeností s výběrem oboru

studia, znalost silných a slabých stránek, spokojenosti se sebou samým a tak dále.

Třetí část s názvem Otázky pro zajímavost se zaměřuje na studentovo vysněné

povolání z dětství a dále na to zda se toto vysněné povolání v průběhu let změnilo.

Čtvrtá část se zabývá finanční situací studenta a obsahuje otázky zaměřené na

studentův příjem, hospodaření s penězi, využívané finanční produkty a tak dále.

Tato bakalářská práce má za výsledek porovnání dosažené identity studentů výše

zmíněných univerzit a nastínění finanční situaci těchto studentů.
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2 Teoretická část

2.1 Identita

2.1.1 Základní pojmy

Pro účely kapitoly identita je nutné vymezit pojmy „vývojová psychologie“,

„osobnost“ a „dospělost“.

Vývojová psychologie

Vývojová psychologie zkoumá změny v lidské psychice a to v určitých životních

obdobích člověka. Díky tomu lze odvodit obecné zákonitosti psychického vývoje,

které jsou typické pro prožívání a chování v určitých etapách lidského života.

Teoreticky se psychický vývoj člověka dá rozlišit na tři hlavní oblasti:

• biosociální vývoj, který se týká tělesného vývoje člověka a všech změn s ním

spojených,

• kognitivní vývoj se zaměřuje na poznávání a zahrnuje veškeré psychické

procesy, které na poznávání mají vliv,

• psychosociální vývoj se zaměřuje na změny prožívání a osobnostní rysy v době

socializace jedince.

Individuální vývoj člověka je ovlivněn všemi výše zmíněnými oblastmi, které se

navzájem ovlivňují a napomáhají k tvorbě celkové lidské osobnosti. Každý člověk je

originální, proto je výše zmíněné rozdělení psychického vývoje pouze teoretické.

(Skorunková, 2011, str. 6)

Osobnost

Tento pojem se v psychologii začal používat až ve 20. století, kdy se projevila

nutnost prostudovat duševní život jedince. Osobnost každého člověka je určena

reakcí na určitý podnět, přičemž každý člověk reaguje jiným způsobem. Jde tedy

o individuální rysy v psychice každého člověka.

Podle amerického psychologa Gardnera Murphyho (1947) existují různá pojetí

lidské osobnosti:

• osobnost je osoba, která se dá rozlišit jak kvantitativními tak kvalitativními

rysy,
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• jde o strukturovaný celek, který se dá definovat na základě vlastností jedince.

Dospělost

Přechod mezi dospíváním a dospělostí nastává u každého jednice v jiném

okamžiku, nelze tedy jednoznačně určit, kdy se z dospívajícího člověka stává dospělý.

Rozlišujeme dvě kategorie dosažení dospělosti: biologickou a psychosociální.

Biologické vymezení dospělosti se vztahuje na věk jedince, v České republice se jedná

o dosažení 18 let. Složitější je vymezení psychosociální dospělosti, která se vztahuje

ke konkrétním charakteristikám lidské osobnosti, je tedy individuální pro každého

jedince. (Skorunková, 2011, str. 55)

Dospělost od dospívání lze rozlišit podle několika kritérii (Arnett, 2004):

• Nezávislost – patří sem převzetí odpovědnosti za svá rozhodnutí, samostatné

bydlení a odpoutání se od finanční podpory rodičů.

• Vzájemná závislost – jedná se o vztahy dlouhodobého charakteru (např.

manželství, dlouhodobé přátelství).

• Rolové přechody – do této kategorie zahrnujeme například početí, manželství,

ukončení studia nebo získání dlouhodobé práce a začátek kariéry.

• Smíření se s normami – uvědomělé a zodpovědné chování, patří sem například

snížení konzumace alkoholu nebo zklidnění chování za volantem.

• Biologické přechody – jedná se například o založení rodiny.

• Chronologické přechody – získání právní dospělosti (věk 18 let).

• Umění zabezpečit rodinu a domácnost. (Lacinová, 2016, str. 11)

2.1.2 Identita

Tento pojem zavedl do psychologie Erik Erikson. Identitu můžeme definovat

jako proces hledání sebe sama. Tento proces nastává již v období raného dětství

a provází jednice až do dospělosti. Identita je určena vědomím sebe sama, znalostí

sebe sama a reflexí. Aby člověk dosáhl své identity, musí nejprve najít sám sebe,

k tomu slouží otázky typu „Kdo jsem ?“ a „Kam směřuji ?“. V průběhu života se

identita může měnit a vyvíjet. (Kern, 1999, str. 183)

Podle Eriksona se na vývoji identity významně podílí fakt, že jedinec žije

v lidské společnosti, stýká se s druhými lidmi, kulturně žije a je členem různých
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skupin. Identita není utvářena pouze interakcí se sebou samým, ale také interakcí

s ostatními lidmi a se samotným světem okolo sebe. Je třeba si uvědomit, že při

dosažení identity jedinci pomáhají tyto faktory, ale na druhou stranu jedinec pomáhá

tím samým způsobem ostatním.

Důležitým aspektem, který identitu ovlivňuje je doba, ve které se jedinec

nachází. Od té doby, co byl tento pojem do psychologie začleněn došlo k mnoha

změnám ve společnosti, jako příklad si můžeme uvést změnu mužské a ženské role

a samotné vnímání žen ve společnosti. Pro jedince je tedy důležitá doba ve které žije


[…]

Odvaha 1
Tolerance 2
Logika 2
Odhodlanost 1

76

Umím vycházet s lidmi 1
Přátelství 8
Svolný ke kompromisům 1
Flexibilita 2
Čestnost 1
Humor 4
Racionálnost 2
Vytrvalost 4
Vůle 3
Nezávislost 1
Psychická odolnost 1
Dotáhování věcí do konce 1
Bystrost 1
Organizace 1
Pomáhat lidem kolem sebe 1
Přemýšlivost 2
Velkorysost 1
Pochopení 1
Pohotovost 1
Spolupráce 1
Hloubavost 1
Nekonfliktnost 2
Citlivost 1
Emoční stabilita 1
Dobrosrdečnost 1
Rychlé učení 2
Emoce 1
Dokončnování věcí 1
Kolektivní práce 2
Motivace 1
Výdrž 1
Účetnictví 1
Matematika 1
Optimismus 4
Objektivita 1
Analytika 1
Vaření 1
Rozum 1
Krása 1
Ekologie 1
Důvěra 2
Pravdomluvnost 2
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Schopnost učit se novým věcem 1
Realismus 1
Organizační schopnost 2
Nerozhodnost 1
Znalosti 1
Praxe 1
Dobrý vliv na lidi 1
Kritické myšlení 1
Puntičkářství 1
Pozitivismus 1
Týmový vůdce 1
Rozhodování 1
Nadhled 1
Zlepšování 1
Nevzdávám se 2
Plánování 1
Tvořivost 1

78

Příloha č. 3 Seznam slabých stránek
Jaké jsou Vaše slabé stránky? Počet respondentů

Komunikace 2
Podceňování 2
Sebeúcta 1
Sebedůvěra 4
Vznětlivost 3
Nedotahuji věci do konce 2
Tvrdohlavost 5
Urážlivost 2
Nervozita 6
Nedochvilnost 9
Neumím říkat ne 1
Bojácnost 2
Odvaha 1
Kreativita 1
Lenost 16
Psychická labilita 2
Stres 2
Jsem hodný/á 1
Ovlivnitelnost 3
Chudoba 1
Nerozhodnost 6
Netrpělivost 8
Negativismus 2
Arogance 2
Impulzivní 1
Sebekritika 1
Náladovost 7
Opatrnost 1
Sebevědomí 5
Cílevědomost (přehnaná) 1
Prokrastinace 9
Time management 2
Neúcta 1
Tréma 1
Vůle 4
Výbušnost 3
Jazyky 3
Upovídanost 1
Nedodržování termínů 1
Problémy s autoritou 1
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Sarkasmus 1
Citlivost 2
Soutěživost 2
Stydlivost 5
Pesimismus 1
Přecitlivělost 1
Nepřesvědčivost 1
Uzavřenost 1
Plachost 1
Nezájem o kolektivní práci 1
Nezájem o socializaci 1
Nezodpovědnost 2
Nesoudnost 1
Závislost na PC 1
Ledabylost 1
Preciznost 1
Nejistota 1
Nedostatek řádu 1
Introvert 2
Nespokojenost 1
Přemýšlení 2
Strach 2
Pohodlnost 1
Pochyby 2
Workoholismus 2
Perfekcionismus 3
Žádné 1
Žárlivost 1
Daně 1
Rozhodování 1
Kuráž 1
Bystrost 1
Nechávám věci na poslední chvíli 5
Optimismus 1
Zapomětlivost 2
Roztěkanost 1
Jednám bez rozmyšlení 1
Neschopnost 1
Nesamostatnost 1
Realismus 1
Nepozornost 2
Rychlost 1
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Nechuť ke studiu 1
Práce v týmu 1
Slibování 1
Znalosti 1
Organizace 1
Nechám se rozptýlit 1
Spolupráce 1
Vytrvalost 2
Učení 1
Domýšlivost 1
Emoce 1
Nerespektuji autority 1
Vysoké nároky 1
Nesnášenlivost nudy 1
Strach z nového 1
Chci dělat vše 1
Otevřenost 1
Sobeckost 1
Nepořádnost 1
Matematika 1
Empatie 1
Plánování 1
Nedůslednost 1
Nepřemýšlení 1
Povýšenost 1
Koktavost 1
Jednotvárnost 1
Konfliktní 1
Akční (příliš) 1
Nepřijímám názory druhých 1
Neústupnost 1
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Příloha č. 4 Seznam oborů

Vysoká škola Obor Počet
respondentů

Univerzita Hradec Králové

Finanční management 8
Informační management 7
Sociální práce 4
Management cestovního ruchu 2
JKL 1
Sociální pedagogika 4
Počítačová podpora v archivnictví 1
Sociologie 1
Učitelství 2. stupeň ZŠ 2
Český jazyk a chemie 1
Politologie 1
Systematická biologie a ekologie 1
Toxikologie 1
Sociální patologie a prevence 1

Akademie múzických
umění

Hra na klavír 14
Hra na klarinet 1
Klasický zpěv 3
Hra na housle 3
Filmová produkce 1
Hra na čembalo 1
Hra na varhany 2
Hudba 1
Taneční umění - choreografie 1
Hra na violoncello 3
Hra na violu 2
Skladba 1
Herectví činoherního divadla 1

Univerzita Pardubice

Ekonomika a management podniku 5
Ekonomika a provoz podniku 3
Poijstné inženýrství 1
Silniční vozidla 1
Resocializační pedagogika 2
Management malých a středních podniků 1
Management ochrany podniku a
společnosti 1

Veřejná ekonomika a správa 5
Chemie 1
Management podniku 1
Polygrafie 1
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Regionální a informační management 1
Zdravotně sociální pracovník 1
Technologie a řízení dopravy 2
Humanitní studia 1
Povrchové inženýrství 1
Klinická biologie a chemie 1
Dopravní management, marketing a
logistika 1

Socilánlí antropologie 1
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Příloha č. 5 Zadání bakalářské práce
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