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 Výzkum krize identity a finanční gramotnosti u studentů vysokých

škol

Zjištění stupně identity a úrovně finanční gramotnosti

u vybraného vzorku studentů vysoké školy.
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Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální oblast personální psychologie –

zvládání krize identity a rozvíjení finanční gramotnosti v období mladší
dospělosti.

V teoretické části jsou uvedeny aktuální přístupy z oblasti řešení krize identity
v období mladší dospělosti a z oblasti získávání finanční gramotnosti.
Studentka dále přehledně zpracovává druhy finančních produktů, které se

mladých lidí týkají. Dále se věnuje současnému finančnímu vzdělávání v České
republice. V praktické části bakalantka zpracovává dotazníkové šetření u 100

respondentů z řad studentů tří vysokých škol - Univerzity Hradec Králové,
Univerzity Pardubice a Akademie múzických umění v Praze. Analyzuje, v jakém
stádiu identity se studenti nacházejí a jaká je jejich finanční situace.

Především oceňuji, že práce přináší testování hypotéz a podrobnou analýzu dat,
která se týkají porovnání stupně identity na vybraných vysokých školách.
Autorka zjišťuje, jaké faktory ovlivňují zvládání krize identity a jak je postupně

dosahována finanční gramotnost.
Hlavním přínosem práce je potvrzení, že většina studentů AMU má dosaženou

identitu, oproti ostatním typům vysoké školy. Dále výzkum potvrdil závislost mezi
formou studia (kombinované, prezenční) a výší čistého měsíčního příjmu.

Autorka samostatně připravila a zpracovala dotazníkové šetření a veškeré postupy
po celou dobu přípravy své práce pravidelně konzultovala.

Zjištěná data jsou pečlivě zpracována v tabulkách a grafech, náležitě
interpretována.

Veškerá použitá literatura je patřičně citována.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria na velmi dobré
úrovni.

Cíl práce je tak naplněn.

Mohla by studentka při své obhajobě vysvětlit hlavní příčiny zjištění, že formu
dosažené identity mají nejčastěji studenti AMU oproti studentům UHK a UPCE?
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